




www.ucimesevenku.cz











Podpora zahrad

z Národního programu 
Životní prostředí 

(2017-2018)



• Podpořeno 489 projektů (z 656)

• V celkové sumě 203 mil. Kč (požadavek 260 
mil. Kč)









Nová výzva
7/2019



Ve spolupráci

• Chaloupky
• Lipka
• Nadace Proměny
• Tereza



Cíl

• Hlavním cílem je, aby se výuka v maximální 
možné míře přenesla z interiérů škol a 
školek do jejich zahrad. Důraz se přitom 
klade zejména na využití nejrůznějších 
názorných prvků, skalek, jezírek, broukovišť, 
bylinkových a pěstitelských zahrad, přírodních 
laboratoří či venkovních učeben. Z dotace je 
ale možné pořídit i řadu praktických pomůcek 
pro měření a pozorování v přírodě, popř. nářadí 
pro pěstitelství.



Žadatelé/příjemci

• Mateřské školy, včetně lesních mateřských 
škol, dětské skupiny, základní a střední školy, 
domy dětí a mládeže, neziskové organizace a 
jiné organizace působící v oblasti 
environmentálního vzdělávání a výchovy 
(EVVO).



Podprogramy

• A) dětská hřiště a zahrady v přírodním stylu u 
MŠ 

• B) zázemí pro lesní MŠ

• C) přírodní zahrady při ZŠ, SŠ, DDM, 
ekocentrech



Zdůvodnění prvků

• Nestačí jen seznam prvků, ale jejich cíl a zdůvodnění



• Klíčovou podmínkou úspěšného projektu je, 
aby školy a organizace využívaly upravený 
areál ve školní nebo mimoškolní výuce, a to 
podle zásad environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty a tyto zásady měly 
zakotveny ve svých vzdělávacích 
dokumentech (např. ŠVP nebo školní program 
EVVO).

Vazba na výuku



Stromy



Na co myslet při 
plánování











Co nechceme…



• Sériové projekty - projekty externě zpracované 
bez zohlednění potřeb a znalostí škol a školek, 
učitelů a učitelek, rodičů dětí



Co chceme a 
preferujeme



• Méně je někdy více
Klidně menší, jednodušší projekty nebo jen částečné 
úpravy zahrady (započetí procesu přeměny)

• Aktivity zezdola
Projekty vycházející z potřeby místa, ze zájmu 
učitelů, rodičů, dětí

• Zahrada je závazek! 
Projekty uměřené schopnostem škol se o zahradu 
postarat a plně ji využívat

• Zahrada pro celý rok
Projekty, které nemyslí jen na jaro a léto, ale i na 
podzim a zimu 

• Protože cílem je „Být a učit se venku!“
A to více než kdy dříve…



Metodická podpora



www.skolni-zahrada.cz



www.promenyproskoly.c

z





Miroslav Novák
Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 65 · 100 10 Praha 10

tel.: + 420 267 122 451 

e-mail: Miroslav.Novak@mzp.cz


